

## HISTORIA SZKOŁY

Szkoła w Górkach została powołana w 1863 roku. Początki szkolnictwa w Sołectwie nie były łatwe. Przede wszystkim trudności skupiały się wokół odpowiedniego budynku szkolnego. Jego brak spowodował, że nauka odbywała się w wynajmowanych izbach prywatnych domów. Z czasem miejscowa społeczność wybudowała drewniany dom szkolny.

Naukę w nowym budynku rozpoczęto w roku szkolnym 1892/93. W tamtych czasach funkcjonowała nauka codzienna oraz nauka dopełniająca. Większość uczniów (150-170) podlegało obowiązkowi nauki codziennej, natomiast formą nauki dopełniającej objęta była mniejsza grupa uczniów (30-50). Zajęcia te odbywały się dwa razy w tygodniu w godzinach popołudniowych. Cykl kształcenia obowiązywał według obowiązujących wówczas stopni: I stopień - pierwszy rok nauczania, II stopień - 2 rok nauczania, III stopień - 3 i 4 rok nauczania, IV stopień - 5 i 6 rok nauczania. W roku szkolnym 1909/10 w przysiółku Wola Górecka powstał punkt filialny, który istniał 70 lat. W pierwszym dziesięcioleciu funkcjonowania szkoły często zdarzało się, że zajęcia w szkole nie odbywały się nawet przez kilka miesięcy. Te dłuższe przerwy były spowodowane licznymi chorobami i epidemiami dzieci, które wynikały z usytuowania wsi na bagnistym i wilgotnym terenie.



*Pieczenie okupanta w kronice szkoły w Górkach i Woli Góreckiej*

W 1912 roku powzięto decyzję o budowie piętrowej szkoły. Jednak plany te nie zostały zrealizowane z powodu wybuchu I i II wojny światowej. Czas wojen nie sprzyjał rozwojowi szkoły, a wręcz przeciwnie, obiekt został poważnie zniszczony, okradziony i zdemolowany; stał się siedzibą stacjonujących wojsk nieprzyjaciela. W czasie wojennym nauka w szkole odbywała się jednak wraz z nasilającymi się walkami na linii frontu zajęcia zawieszono.



*Budynek pierwszej szkoły w Górkach*

Szczególne restrykcje wobec szkoły zastosowało Generalne Gubernatorstwo w Krakowie. W 1940 roku zabroniono nauki historii, geografii, śpiewania pieśni religijnych, a dzieciom żydowskim zakazano uczęszczać do szkoły. Po zakończeniu II wojny światowej w roku szkolnym 1946/47 wystarano się o nową salę lekcyjną w budynku pożydowskich.

To w dalszym ciągu nie zaspokajało potrzeb szkoły. Zamiary inwestycyjne sprzed 40 lat coraz bardziej zaczęły urzeczywistniać się. Po długich staraniach 15 lipca 1953 roku wytyczono miejsce pod budowę szkoły i zaczęły się intensywne prace. W ciągu dwóch lat powstał okazały budynek, a jego uroczyste otwarcie nastąpiło 31 lipca 1955 roku. Był to wielki dzień z życia uczniów, nauczycieli i mieszkańców Górek.



*Pożegnanie starej szkoły (w tle ściana kościoła w Górkach)*



*Jesień, 1954 roku. Uczniowie pomagający przy budowie szkoły*



*Budowa nowej szkoły (lata 50-te)*



*Uroczystość otwarcia szkoły - 31.07.1955*

W roku szkolnym 1973/74 miała miejsce zmiana nazwy szkoły na Zbiorczą Szkołę Podstawową w Górkach. Ważnym momentem w dziejach szkoły był zamysł budowy nowoczesnej sali gimnastycznej. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu obecnego dyrektora i społecznej inicjatywie mieszkańców w 1993 roku rozpoczęto prace budowlane. Działania nabrały znacznego tempa z chwilą przejęcia inwestycji oświatowych przez władze samorządowe. W marcu 1996 r. Rozpoczęto wykopy pod przewiązkę łączącą szkołę z salą gimnastyczną. Obecnie mieści się w niej gimnazjum. Kompleks sportowo-naukowy oddano do użytku 6 września 1997 r. Rangę uroczystości podniósł fakt nadania szkole imienia Wincentego Witosa.

W 1999 r. Szkoła otrzymała sztandar, który został ufundowany przez rodziców uczniów. W roku szkolnym 1999/2000 na mocy reformy systemu edukacji zostało utworzone gimnazjum w Górkach, a cztery lata później w ramach reorganizacji placówek oświatowych na terenie gminy powstał Zespół Szkół w Górkach skupiający Szkołę Podstawową im. W. Witosa i Publiczne Gimnazjum, które w roku 2008 przyjęło również imię tego wielkiego Polaka. Od dziesięcioleci dbano o rozwój i modernizację szkoły. Obecny jej wizerunek jest zasługą społecznej pracy ludzi dobrej woli oraz osobistego wsparcia i zaangażowania tych, którym na sercu zawsze leżało dobro szkoły.



*Komitet budowy szkoły przed świeżo ukończonym budynkiem*



*Uroczystość otwarcia szkoły – 31.07.1955*



*Uroczystość otwarcia nowej szkoły, występy uczniów*



*Uroczystość otwarcia nowej szkoły, występy uczniów*